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John Cramer med to stærke kandidater og en prismodtager. Fra venstre er det Anna Marie Holm, Susanne Ahrenkiel og Emilie Qvist Kjærgaard. Foto: Preben Madsen

Af Jesper Overgaard
jess@berlingskemedia.dk

VIBORG: Den unge Emilie 
Qvist Kjærgaard fra Viborg 
modtog i går Viborgs Børne-
kulturpris - Nordea-fondens 
Gode Liv-Pris på 15.000 kro-
ner.

Emilie Qvist Kjærgaard 
blev student på Viborg Kate-
dralskole i år. Hun kom til Vi-
borg fra Livø og kom hurtigt 
til at holde af  byen. Men hun 
manglede noget: ungdomskul-
tur. Og det satte hun sig for at 
gøre noget ved.

I den afgørende runde stod 
valget mellem den unge kultu-
raktivist og kunstnerne Anna 
Marie Holm og Susanne Ah-
renkiel, begge kendte for at 
engagere børn og unge med 
kunst.

Kulturprinsen har støttet 
Emilie Qvist Kjærgaard og 
de andre i gruppen Kulturjæ-
gerne. Også de unges »3. sal« 
på Borgerhuset Stationen er 
ramme for den ellers ret så 
frie fugl.

Gudrun Bjerregaard, for-
mand for Kulturprinsen, for-
talte ved prisoverrækkelsen i 
Viborg Musiksal om, hvordan 
otte foreslåede kandidater var 
blevet til tre oplagte emner. 
For tredje gang kom den loka-
le kulturpris ud. Derimod har 
Kulturprinsen valgt at droppe 
sin landsdækkende pris.

John Cramer, viceområde-
direktør for Nordea, udløste 
spændingen ved at sige, at pri-
sen i år skulle gå til en person, 
der brænder igennem, som er 
engageret, som appellerer til 
fællesskabet, som giver an-
dre lys i øjnene, og som står 
som en rollemodel for en nog-
le gange vanskeligt tilgænge-
lig gruppe: de unge.

For en gangs skyld mang-
lede Emilie Qvist Kjærgaard 
ord. For i sin takketale sagde 
hun ligeud, at hun havde reg-
net med én af  de to modkandi-
dater. Men hun lovede på ste-
det, at hun er parat til at give 
sine omgivelser endnu mere 
af  samme slags.

Prisfesten formede sig som 
en blanding af  fest med un-
derholdende indslag og kul-
turdebat. Deltagerne kom 
med idéer til, hvordan Snaps-
ting for Børn kan udvikle sig. 
Centerchef  Ulla Voss Gjesing 
fra Kulturprinsen lovede at ta-
ge sig godt af  forslagene.

To hold fra Viborg Dra-
maskole underholdt. Teater-
holdet »Meteorerne« opførte 
med lærer Jesper Teddy Niel-
sen som medspiller en opvis-
ning i »teatersport«, og et an-
det hold dansede.

Jagt på kultur er et pletskud
Skulderklap. »Kulturjæger« med meget mere Emilie Qvist Kjærgaard fik i går den lokale børnekulturpris for sit engagement.

»Meteorerne« fra Viborg Dramaskole scorede mange point med deres »teatersport«.

Kulturklub Viborg
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KLUMME: Jeg elsker sommerferien. Det er 
der temmelig sikkert mange, der gør. Men 
jeg elsker at arbejde i sommerferien. Stem-
ningen på biblioteket er nemlig helt speciel 
om sommeren.

Folk er glade, der er ingen stress og ræk-
ken af  møder i min kalender er skåret ned 
til et absolut minimum. Det bedste ved mit 
arbejde som bibliotekar om sommeren er at 
anbefale gode bøger.

Mange mennesker læser i deres ferie, og 
mange af  dem kommer på biblioteket for at 
blive inspireret. Vi har på Viborg Bibliote-
kerne heldigvis hyldemeter efter hyldemeter 
af  fantastiske læseoplevelser stående. Og her 
er noget for enhver smag. 

Faktisk har vi så mange oplevelser på hyl-
derne, at det kan være svært at få et overblik 
over dem og finde frem til den bog, der in-
deholder lige præcis den læseoplevelse, som 
passer til en selv. Og her er det så, at noget 
af  det bedste ved mit arbejde sker. At blive 
spurgt, om man kan anbefale en god bog. 

Det gør vi altid gerne - lige meget, om man 
søger en krimi, en slægtsroman eller en god 
biografi. Biblioteket kan altid anbefale et el-
ler andet. Og jeg får glæden ved at give rigtig 
gode læseoplevelser videre. 

Finder viden som andre
»Hvad gør bibliotekaren selv, når man er lø-

bet tør for læsestof  og har brug for inspira-
tion? når man ikke har flere bøger, man kan 
anbefale sig selv?«

Ikke så meget andet, end de fleste andre. 
Jeg får anbefalinger fra familie og ven-

ner. Jeg bliver inspireret af  omtaler, jeg ser 
i medierne. Jeg falder tilfældigt over bøger, 
der ser spændende ud. Hvis jeg stadig mang-
ler ideer til gode læseoplevelser, går jeg til to 
bibliotekstilbud, som netop er til for at give 
inspiration til læsning.

For det første er der danmarks bedste 
hjemmeside om litteratur med anbefalinger: 
litteratursiden.dk. Her finder man anbefalin-
ger af  gode bøger, lister over bøger inden for 
bestemte genrer eller med bestemte emner. 

Hvis du elsker at læse bøger, der foregår i 
middelalderen, men ikke ved, hvor du skal 
finde dem, findes der en liste med titler på 
Litteratursiden med mindst 20 gode middel-
alder-romaner. 

Smug-lægning i bidder
For det andet er der bogbidder. Nu er jeg så 
typen, der gerne vil have en smagsprøve, in-
den jeg låner en bog. Bare så jeg ikke skal 
bruge alt for lang tid på bøger, jeg alligevel 
ikke gider læse til ende. Jeg ville jo heller al-
drig købe en ny cykel uden lige at prøvekøre 
den først. Samtidig vil jeg inspireres. Og hvis 
det også lige kan foregå, mens jeg sidder 
hjemme i min sofa, vil det være helt perfekt. 

»Urimelige krav at stille,« kan man måske 
tænke. 

Men ikke desto mindre kan alle disse krav 
opfyldes af  tilbuddet om bogbidder. Bogbid-
der er en service, der tilbydes af  Viborg Bib-
liotekerne. Hvis man tilmelder sig, får man 
hver uge på mail første kapitel af  tre bøger, 
henvisninger til anmeldelser af  bøgerne og 
oplysninger om forfatterne. Typisk kommer 
mailen med bogbidderne om fredagen.

Så fredag aften kan jeg sidde på sofaen 
med et godt glas rødvin og læse første kapital 
fra ugens tre bøger. 

Man bliver introduceret til et bredt udvalg 
af  forskellige bøger, både skøn- og faglitte-
ratur og inden for en masse forskellige gen-
rer. Det er selvfølgelig ikke alt, der falder i 
min smag, men jeg får udvidet min horisont, 
og jeg får en masse overraskende læseople-
velser, jeg ellers ikke ville have fået, hvis jeg 
havde holdt mig til det, jeg sædvanligvis læ-
ser.

Hvis man er interesseret, kan man tilmel-
de sig bogbidder på hjemmesiden bogbidder.
dk. Her er det på sin plads at komme med en 
lille advarsel. Man kan risikere, at første ka-
pitel er så godt, at man ville ønske, man kun-
ne læse videre med det samme, og så er der 
ingen vej uden om en tur på det lokale bib-
liotek.

KULTURHJØRNET
Gode bøger - og glæden ved at dele dem

AF LOUISE REX IVERSEN      LOI@VIBORG.DK

»
Nu er jeg så typen, der gerne vil have en smagsprøve, 

inden jeg låner en bog. Bare så jeg ikke skal bruge alt for 

lang tid på bøger, jeg alligevel ikke gider læse til ende. Jeg ville 

jo heller aldrig købe en ny cykel uden lige at prøvekøre den 

først. Samtidig vil jeg inspireres. Hvis det kan foregå, mens 

jeg sidder hjemme i min sofa, vil det være helt perfekt.

FINDERUP: Forleden fejrede 
en flok fra Finderup Kultur-
hus og Finderup Lokalhistori-
ske Arkiv at Poul Madsen fra 
Tuborg Fondet kom på besøg 
med en check på 26.445 kro-
ner. Checken overrakte han 
husformand Finn Jørgensen 
og Jørgen Koefoed fra arkivet.

Pengene har fonden givet 

som støtte til den igangværen-
de ombygning af  kulturhuset, 
der skal have nyt tag og nye 
vinduer ude og nye møbler og 
meget andet inde. 

Finderup Kulturhus havde 
søgt penge hos Tuborg Fondet 
til møblering af  et nyt møde-
lokale og til byens Lokalhisto-
riske Arkiv, der siden luknin-

gen af  Finderup Brugs har 
manglet et fast sted at udstille 
sine effekter. 

Med pengene har kultur-
hus og arkiv fået plads til mø-
der og mulighed for åbne arki-
vet for interesserede.

pcb

Støtte fra Tuborg Fondet fejret

Mange var samlet for at fejre bevillingen fra Tuborg Fondet, som 

Poul Madsen kom for at overbringe. Pressebillede

Uge 42 er fuld af gode tilbud for børnefamilierne
– hent en folder der rummer de leste på
www.viborg.dk/ferieaktiviteter
eller køb billetter på
www.ferieaktiviteterviborg.dk

Efterårsferieaktiviteter for
børn og deres familier

Barselscafe
Dagens oplæg:  
Babysøvn v. Anette Straadt

Tid: 22. oktober kl. 10.30-11.30
Sted: Café Brændpunktet

Pris: 95 kr. inkl. foredrag, kaffe/te,  

sandwich servering fra kl. 9.30

Tilmelding på midtjylland.lof.dk  
senest den 16. oktober

Kulturklub Viborg
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Af Jesper Overgaard

jess@berlingskemedia.dk

HALD: Endnu flere skal have 
smag for historien ved Hald. 
Ét af  midlerne er en middag 

for to på Niels Bugges Kro.
Museumsinspektør Jesper 

Hjermind fra Viborg  er den, 
der på vegne af  samarbejdet 
»Middelalderborge i Region 
Midtjylland« udlover midda-
gen.

Men alle de kommende to 
ugers gæster i Hald-naturen 
er sikre på gevinst. De kan 
følge nogle usædvanlige ar-

kæologiske udgravninger i 
området. Ikke siden 1908 har 
arkæologer målrettet gravet 
på stedet.

Som en del af  deres under-
søgelser spørger de samarbej-
dende arkæologer publikum 
om, hvordan de opfatter de 
vejledende skilte og en tilknyt-
tet app. 350 svarede på et spør-
geskema om skiltene. Også de 

En middag i Niels Bugge
Test. Viborg Museum opfordrer 
gæsterne ved De Fem Halder til at 
vurdere områdets middelalder-app.

VIBORG: Viborg Kunst-
forening præsenterer fra 
den 24. oktober en udstil-
ling med kunstnerne, Ka-
rin Sauer og Nina Ferlov, 
der begge har udspring i en 
håndværkertradition.

Karin Sauer er uddannet 
som pottemager på diverse 
værksteder i ind- og udland 
samt på Aarhus Kunstaka-
demi. Hun har etableret 
eget værksted i Odsherred 
i 1993.

I de seneste par år har 
hun søgt det lyse, lette og ly-
riske i sine skåle, lågkruk-
ker og cylindre, mens hun 
arbejder med massen og 
tyngden i de skulpturelle 
arbejder. 

Stoftryk
Nina Ferlov er uddannet 
stoftrykker fra Kunsthånd-
værkerskolen i København. 

Efter i mange år at ha-
ve arbejdet med tekstil gik 
hun i 1990’erne over til også 
at bruge papir. Ofte kombi-
nerer Nina Ferlov teknik-
kerne, så hun for eksem-
pel trykker med stoftryk-
klodser på papiret og tillige 

maler på det, eller hun på-
fører mange farvelag, va-
sker nogle af  dem af  og la-
der restfarven danne en ny 
bund at arbejde videre på.

Nina Ferlov finder gerne 
sine motiver til akvareller-
ne i naturen, i haven eller i 
hjemmet.

Der kan være tale om 
små planter, dele af  væk-
ster, fjer og sten. Eller hun 
lader sig inspirere af  ting 
som porcelænsskår og kaf-
fekopper. Nina Ferlov arbej-
der også jævnligt med non-
figurative strukturer og mi-
krobeagtige former. 

Fernisering
Udstillingen kan ses på 
Pakhuset ved Fischers 
Plads fra den 24. oktober og 
frem til og med den 16. no-
vember på fredage, lørdage 
og søndage.

Der holdes fernisering 
fredag den 24. oktober, hvor 
kunstnerne vil være til 
stede.

Der er fri entré til udstil-
lingen og til ferniseringen.  

pcb

Se når håndværk 
er blevet til kunst

VIBORG: Paletten i Viborg får 
den 30. oktober besøg af  ban-
det The White Album, der er 
aktuel med albummet The 
Quiet Strum, der debuterede 
som nummer fire på den dan-
ske hitliste. 

Navnet klinger af  The Beal-
tes, men The White Album er 
absolut et band for sig selv. På 
få år har de tre folkmusikere 

opnået stor succes og blandt 
andet givet en bevægende op-
træden til Kronprinsparrets 
årlige prisoverrækkelsesshow 
på landsdækkende tv. 

The White Album skabte 
i 2012 stor bevågenhed her-
hjemme og i England, da ban-
det udgav den anmelderroste 
EP-debut Conguistador og 
spillede en lang række succes-

fulde shows, der blandet andet 
fik den engelske avis The In-
dependent til at rose bandet.

I september måned spille-
de bandet i Berlin, Hamborg 
og Schweiz med stor succes. 
Koncerten i Viborg er en del 
af  bandets turne, der vil føre 
dem rundt til ikke færre end 
19 spillesteder her i Danmark. 

pcb

Anerkendt band i koncert på Paletten
VIBORG: Onsdag den 15. oktober klokken 13 byder Skov-
gaard Museet i Viborg velkommen til familieomvisning i 
udstillingen Power Porcelæn Poesi med porcelænsværker 
af  den danske kunstner Louise Hindsgavl.

Udstyret med detektivens lup skal familierne gå på jagt 
efter mærkelige væsner blandt udstillingens hvide porce-
lænsfigurer. Børn og voksne skal også selv tegne figurer-
ne.

Børn kommer gratis ind på museet.
pcb

Familier vises rundt i kunstudstilling

Tag hele familien med på omvisning i Louise Hindsgavls 
forunderlige porcelænskunst. Pressebillede

Kulturklub Viborg
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»
Måske har 

Niels Bugges 

borg egentlig været 

en kongeborg, og 

kilder knytter en 

prinsesse til stedet.

JESPER HJERMIND, 

middelalderarkæolog

ugges selskab venter
har deltaget i en lodtrækning 
om en middag på Niels Bug-
ges Kro.

»Men det kneb noget med at 
få svar om appen. Nu forsøger 
vi igen. Vi håber, at vores ud-
gravninger kan være med til 
at øge interessen,« siger Jes-
per Hjermind.

En annonce med en kode, 
en kode på skiltet ved Niels 

Bugges Hald eller hjemmesi-
derne www.historie-online.dk 
og www.danmarksborgcenter.
dk kan føre til appen. Den er 
udviklet af  Danmarks Borg-
center, som i alt har taget 100 
danske borge under sine vin-
ger.

Arkæologerne Astrid Skou 
Hansen, Jesper Hjermind og 
Lars Agersnap har planlagt at 

grave tre steder: på Niels Bug-
ges Hald mellem kroen og sø-
en, på Brattingsborg mellem 
Hald Hovedgaard og ruinen 
samt på vej til ruinen - Bi-
spens Hald - på næsset.

Hvilken af  borgene der 
egentlig er ældst, og hvad de-
res formål har været, kan der 
være delte meninger om. Jes-
per Hjermind har flere teorier 

og glæder sig til at komme i 
gang med at grave.

»Måske har Niels Bugges 
borg egentlig været en kon-
geborg, og kilder knytter en 
prinsesse til stedet,« siger en 
håbefuld Jesper Hjermind.

Konkurrencen om en mid-
dag, der er en prinsesse vær-
dig, løber i ugerne 42 og 43.

Jesper Hjermind viser, 
hvordan undersøgelser 
med georadar har 
givet arkæologerne 
inspiration til at grave. 
Foto: Sidsel Bjerregaard

Ikke siden Hald-ejer Christopher Krabbes udgravning i 1908 har 
Niels Bugges Hald haft besøg af arkæologer. Foto: Viborg Museum

VIBORG: Viborg Teater-
forening håber, at en totalt 
ombygget Tinghal kan give 
Viborgs teater- og operaliv 
et løft.

Indtil videre ligger det 
ikke fast, hvordan den nye 
hal skal se ud, men for-
mand Lars Munkøe fra Vi-
borg Teaterforening sætter 
sin lid til, at ikke blot mu-
siklivet, men også teater- og 
operalivet kan nyde godt af  
den store investering.

»I øjeblikket kan vi hver-
ken på Viborg Teater eller 
i Tinghallen præsentere 
de større opsætninger. De 
kommer til nabobyer som 
Holstebro, Herning, Vejle, 
Aarhus og Randers. Men vi 
kan dokumentere et stort 
behov for den slags i Vi-
borg,« siger Lars Munkøe.

Med sit scenetårn har 
Tinghallen allerede god 
plads til den tekniske side. 
Lars Munkøe peger på, at 
det er nok så vigtigt, hvor-

dan publikum kan opleve 
opsætningen. Med andre 
ord skal folk kunne sidde 
godt, have et fint udsyn og 
kunne høre knappenålen 
falde.

Lars Munkøe siger, at 
den til februar sender 105 
medlemmer på operatur til 
Aarhus. Tilbuddet har end-
og en venteliste. I Musikhu-
set Aarhus skal deltagerne 
opleve Mozarts store opera 
»Cosi fan tutte«. Medlem-
merne betaler 600 kroner 
for bus, opera og en mid-
dag.

»Allerhelst vil vi vise vo-
res medlemmer og publi-
kum opera i Viborg. Derfor 
ser vi frem til den store om-
bygning af  Tinghallen. Ind-
til videre vil vi afhjælpe det 
store behov ved at deltage i 
store teater- og operaarran-
gementer i nabobyerne,« si-
ger formanden.

J’espère

Håb om opera og 
teater i Tinghallen

VIBORG: Den 12. oktober 
klokken 15 er der huskon-
cert i et lille rækkehus på 
Dalvikvej 1 i Viborg. Mul-
tikunstneren Eva Carlsen 
vil underholde med et bredt 
udsnit af  hendes egne san-
ge, digte, ordspil og anekdo-
ter, og på dagen kan hendes 
nyeste bog, »Visdomshjør-
net«, med 40 eftertænksom-

me og lystige ordspil også 
købes.

Til koncerten hører der 
kaffe og hjemmelavet æble-
kage. Der er ikke meget 
plads i det 63 kvadratmeter 
store rækkehus, så tilmel-
ding er nødvendig senest 
den 8. oktober. Der vil være 
entré til arrangementet. 

pcb

Multi-kunstner 
optræder i privat hus

Et lille rækkehus på Dalvikvej bliver den 12. oktober 
omdannet til koncertscene, når multikunstneren 
Eva Carlsen giver koncert. Pressebillede

The White Album - på Paletten 
den 30. oktober. Arkivfoto

Kulturklub Viborg
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Af Jesper Overgaard
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VIBORG: Over 1300 er med i 
facebookgruppen »Giv os Vi-
borg Byfest tilbage«. To af  
gruppens ledende kritikere 
har nu aftalt et møde med kul-
turkonsulent Mette Hagen fra 
Viborg Kommune.

Efter to gange med Snaps-
ting mener mange, at skiftet 
fra Hærvejsfestival til Snaps-
ting har fjernet den folkelige 
byfest.

»Vores kritik retter sig ho-
vedsagelig mod koncert- og 
byfestarrangementet fredag 
og lørdag og i mindre grad 
mod de kulturelle arrange-

menter gennem hele ugen,« 
skriver gruppeadministra-
tor Bastian Campos Smith og 
byhistoriker Kristian Buhl 
Thomsen i planen »Vejen til 
en bedre byfest«.

Ganske enkelt ønsker de to 
kritikere de grundlæggende 
dele fra Hærvejsfestival tilba-
ge: gratis koncerter på Hjul-
torvet og Trappetorvet, tivo-
li på Preislers Plads og bal i 
Preislers Plads’ kælder.

De to orienterer Mette Ha-
gen om deres 12 sider store 
køreplan for en vej tilbage til 
byfesten.

De to skriver:
»De problemer, som vi op-

remser, synes generelt at være 
opstået som et resultat af  en 
kommunal kulturpolitisk am-
bition om at skabe store kultu-
relle events, der skal sætte Vi-

borg på landkortet og give om-
tale af  Viborg uden for byens 
grænser. Vores bekymring er, 
om sådanne events promo-
veres på bekostning af  en lo-
kal og folkelig forankring.«

For dem er selve byfesten 
det centrale. Stod det til dem, 
kunne kommunen godt drop-
pe Snapsting eller flytte denne 
kulturfestival til et andet tids-
punkt. Men de er også med på, 
at de to dele kan optræde som 
to sider af  samme sag.

Over 1300 lægger navn til Snapsting-kritik
Byfest. To fra gruppen »Giv os Viborg Byfest tilbage« bringer deres forslag videre til Viborg Kommune.

Ved årets Snapsting var 
der en større Snapstings-
debat (Kultursalon) om 
kulturen i fremtiden. 
Arkivfoto: Preben Madsen

FREDAG DEN 10. OKTOBER
10.00-17.00 Drabelige Dracula 
quiz og gyselige græskar i 
Mønsted Kalkgruber.

18.30-21.30 Pool-Party 
i Viborg Svømmehal.

19.30 Mødrehjælpen fejrer i år 
sit 10-års jubilæum i Viborg. 
Derfor har Public Production 
arrangeret en støttekoncert 
til fordel for Mødrehjælpens 
arbejde.Viborg Musiksal.

20.00 Signe Svendsen m/
band. Tinghallen.

20.00 4Pro spiller på Paletten.

21.00 En hær af rappere feat: Negash 
Ali, Phenix,4Pro, Himalaya, Andyop, 
TFA og DJ Graded. Paletten.

LØRDAG DEN 11. OKTOBER
10.00-13.00 Bogbyttedag. En 
gave fra læser til læser. Aflever her 

de bøger, du ikke mere ønsker på 
reolen, så andre kan få glæde af 
dem og find nye bøger at tage med 
hjem. Aktiviteteshuset, Odshøjvej.

10.00-17.00 Drabelige Dracula 
quiz og gyselige græskar i 
Mønsted Kalkgruber.

12-30 Orgel matine med Jens 
Chr. Hansen. Viborg Domkirke.

13.00-19.00 Teater med Carte 
Blanche i efterårsferien. Carte 
Blanche, Værkstedscenen.

20.00 Peter Viskinde med 
band. Tinghallen.

21.00 Metal night featuring 
Death Comes Pale, Defilementory 
og Blood Label. Paletten.

SØNDAG DEN 12. OKTOBER
10.00-17.00 Drabelige Dracula 
quiz og gyselige græskar i 
Mønsted Kalkgruber.

11.00-19.00 The Animation 
Workshop og Carte Blanche 
præsenterer det nye co-producerede 
laboratorium ’TIME woke up in 
darkness (and walked across the 
room). Værkstedsscenen.

14.00 Fra Åh Abe og One 
Direction til Take That og Abba. 
Viborg Hovedbibliotek.

MANDAG DEN 13. OKTOBER
17:00 - 20:00 Fællesspisning. 
Den 2. mandag i måneden i 
Sognegårdens festsal.

TIRSDAG DEN 14. OKTOBER
19.00 Fodslaw Viborg. Vandretur 
rundt om Nørresø. Vesterbrogade 9.

ONSDAG DEN 15. OKTOBER
13.00 Familieomvisning i 
efterårsferien. Skovgaard Museet.

15:00 - 17:00 Foredrag. Lægdsruller 

og stambøger. Lægdsruller og 
militære stambøger er vigtige 
kilder til at finde oplysninger om 
mænd i den værnepligtige alder.

TORSDAG DEN 16. OKTOBER
10:00 - 14:00 Brugerhjælp på 
Landsarkivet. Vil du på sporet af din 
slægt? Har du brug for hjælp til at 
komme i gang med at slægtsforske 
eller gode råd for at komme videre?

13:00 - 15:30 Ronal Barbaren. 
Animationsfilm på Viborg Kunsthal 
- Kom og se fantasy-braget Ronal 
Barbaren sammen med vennerne 
i vores store udstillingsrum. 
Gratis for børn under 18 år.

19:30 Museumsinspektør Gudrun 
Gormsen. Gudrun Gormsen 
fortæller om bondens bygninger 
(FU). Viborg Hovedbibliotek.

FREDAG DEN 17. OKTOBER

17:00 Fredagsmarathon. Marathonløb 
som afholdes hver fredag i Viborg i 
perioden 9/5 til 31/10 2014. Løb 
et eller flere løb. Strandparken.

LØRDAG DEN 18. OKTOBER
20:00 Vild med dans Galla. Tag 
en tur på dansegulvet til tonerne 
af The Antonelli Orchestra og 
i selskab med værterne Sarah 
Grünewald og Claus Elming samt fire 
professionelle dansere. Tinghallen.

SØNDAG DEN 19. OKTOBER
10:30 Pilgrimsvandring fra Dollerup 
Kirke. Vi deltager i gudstjenesten 
i kirken kl. 10.30 Herefter en ca. 
10 km lang pilgrimsvandring. 
Vandringen er rundt i bakkerne 
omkring Dollerup og langs Hald Sø.

dKULTURKALENDEREN

VIBORG: Museumsinspektør 
Gudrun Gormsen fortæller 
om bondens bygninger tors-
dag den 16. oktober klokken 
19.30 i foredragssalen på Vi-
borg Hovedbibliotek, Vester-
brogade 15.

Gudrun Gormsen vil for-
tælle om de vigtigste variati-
oner i byggeskikken på landet 
før industrialiseringen. Han 
vil vise, hvordan byggemåden 

kan sættes i forhold til natur-
forhold og byggematerialer i 
lokalområder, og fortælle om 
rum og funktioner på gårde. 
Og vise eksempler på hvordan 
rum er placeret forskelligt på 
gårdene fra egn til egn.

Medlemmer af  Slægtshi-
storisk Forening for Viborg 
og Omegn kommer gratis ind, 
andre skal betale entre. 

pcb

Foredrag om bondens 
bygninger

Museumsinspektør Gudrun Gormsen fortæller om 
bondens bygninger ved et arrangment på Viborg 
Hovedbibliotek torsdag den 15. oktober. Arkivfoto
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VIBORG: Statens Kunstfond 
byder i en bog på »25 indgan-
ge til kunsten derude«. Én af  
de 25 indgange er den køben-
havnske billedkunstner Mette 
Winckelmanns fliseværk ved 
Viborg Kunsthal.

Med bogen »Stedsans« mar-
kerer Statens Kunstfond sine 
50 år. Camilla Jalving har re-
digeret en gennemillustreret 
bog på 300 sider. Bogen fin-
des som e-bog og som en god, 
klassisk bog, hvis vejledende 
salgspris er på 250 kroner.

Cirka 1200 udendørs kunst-
værker er offentligt tilgænge-
lige i Danmark. Blandt dem 
har Statens Kunstfond valgt 25 
ud som gode »indgange«. Det 
151 meter lange værk på Vi-

borg Kunsthals betonmur er 
en helt ny indgang, som Sta-
tens Kunstfond har betalt 1,8 
millioner kroner til. Kommu-
nen gav 600.000 kroner.

Fotografen Torben Peter-
sens billeder yder de 211 møn-
stre i 100 varianter fuld retfær-
dighed. Det 484 kvadratmeter 
store kunstværk er et stykke 
patchwork i maxiformat. De 
12.086 betonfliser optræder i 
fem grå nuancer.

Fra stof til mur
»Tro og overtro« hedder vær-
ket. Det forener de traditionel-
le mønstre fra sengetæpper og 
sofapuder med Viborgs gam-
le rolle som kult- og mødested. 
Motiver som betlehemsstjer-
nen, Guds øje, Djævelens klør 
og sort magi understøtter te-
maet og titlen.

»Man må selv færdiggøre 
symmetrien i hovedet, og man 
fornemmer, at mønstrene kan 
fortsætte i det uendelige,« slår 

forfatteren fast.
Videre hedder det:
»Udsmykningen af  den ke-

delige, grå mur har givet Vi-
borg et helt nyt sted. Frem for 
at virke afvisende indbyder 
muren nu til, at byens borge-
re slår vejen forbi kunsthallen 
på deres søndagsudflugt.«

Udflugt var der også i går ef-
termiddags. I samarbejde med 
Viborg Kunsthal bød Statens 
Kunstfond på en guidet tur til 
»Tro og overtro« og kunsten i 
den nye Vestre Landsret.

Udstillingsleder Helene Ny-
borg Bay fra Viborg Kunsthal 
fortalte om Winckelmanns 
værk, mens kunstnerisk kon-
sulent Peter Holst Henckel 
fortalte om Vestre Landsrets 
udsmykninger.

Viborg-mur fører til 
dansk kunstskat
Murværk. Blandt 1200 udendørs kunstværker har Statens Kunstfond valgt at bruge 
det 151 meter lange værk ved kunsthallen som godt eksempel.

I tankerne kan mønstrene 

fortsætte i det uendelige. 

Pressefoto: Torben Petersen

Mette Winckelmann omskabte 

en kedelig betonmur til kunst 

i lange baner. Pressefoto: 

Torben Petersen
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